



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
دوشنبه ۲۸ فروردین ۱۳۹۶ - ۱۹ رجب ۱۴۳۸  
سال نوزدهم، شماره ۵۰۶۷  
۱۶ صفحه - قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله

## حلقه مفقوده تأیید صلاحیت‌ها



عبدالله گنجی  
مدیرمسئول

فتحعلی شاه قاجار به عنوان جانشین آغامحمدخان و دومین پادشاه سلسله قاجار به از دو خصیصه شخصیتی بسیار متمایز از شاه قبلی و شاهان بعدی خود برخوردار است. اول ریش بسیار بلند و غیرمتعارف و دوم حجم زیاد اولاد که موفق‌ترین روایت تعداد فرزندانش وی را حدود هزار نفر می‌داند. یکی از اساتید برجسته علوم سیاسی کشور که علوم بین‌رشته‌ای (روانشناسی سیاسی) تدریس می‌کند، چرایی این دو خصیصه را حاصل تحقیر شدگی یا «عقده حقارت» می‌داند که فتحعلی شاه در شاه سلف خود دیده بود. دو خصیصه کوسگی و عقیم بودن آغامحمدخان که باعث سرشکستگی برای جانشینان اوست ناخودآگاه تبدیل به دو رفتار مکسوس در جانشین می‌شود که عبارت از زاد و ولد بی‌حد و حصر و ریش بلند تا بتواند این رنگ را از خاندان قاجار دور کند. البته ممکن است (و حتماً) فتحعلی شاه برای این دو کار برنامه‌ریزی نداشته‌است، اما بسیاری از رفتار آدمی در ضمیر ناخودآگاه فرد شکل می‌گیرد و بعضاً منشأ آن رفتار روشن نیست یا به روش روانکاو قابل کشف است.

در کشور ما شرایط کیفی، کمی و شکلی برای رئیس‌جمهور روشن است، اما آنچه می‌تواند رفتار وی را در این جایگاه ناموجه کند، مورد توجه قرار نمی‌گیرد، روانشناسی و خصوصاً روانشناسی شخصیت حلقه مفقوده تأیید صلاحیت‌هاست. خصایص روانشناسانه کاندیداها چگونه مورد دقت و قضاوت قرار می‌گیرد؟ شاخص اندازه‌گیری آن چیست؟ آیا اختیارات افسران‌های تأثیرگذار باشد؟ آیا نقش‌های روانشناسی برد و خصایص و ویژگی‌های بسیار متمایز کننده از او توقع داشت، اما برای اداره قوه اجرایی یک کشور بزرگ چنین سامانه‌ای پیش‌بینی نشده است؟

آیا خصایصی مانند «عقده حقارت» که ناشی از یک نقص ذاتی در فرد است نمی‌تواند روی تصمیمات کلان و اختیارات افسران‌های تأثیرگذار باشد؟ آیا نقص‌های زیبانشناسی نمی‌تواند هنگام حضور در قدرت حسن انتقام را ناخودآگاه در فرد بیدار کند؟

الپورت از روانشناسان برجسته شخصیت در تعریف شخصیت سالم می‌نویسد: «شخصیت سالم عبارت است از سازمان پویایی تن و روان که در تعامل با هم موجب سازگاری با محیط می‌شوند». حال کسانی که قدرت تعامل و سازگاری با محیط تعریف شده پیرامون خود را ندارند و خصایص شخصی و شخصیتی، هویت حقوقی‌شان را له می‌کند، چگونه باید از ورود به قدرت محروم شوند؟

«حریص بودن»، «بدخلقی»، «کم‌ظرفیتی در نامالیمات»، «دوگانگی در رفتار و بیان»، «هن‌واطنی»، «شخصی‌سازی قدرت»، «مشورت‌ناپذیری»، «ارضا‌ناشدگی در فرمانرانی»، «توهم من برتر»، «خودشیفتگی»، «جایگزینی حماقت و توهم به جای شجاعت»، «عدم ظرفیت در نگهداری اسرار دیگران و حکومت»، «نقص‌های مادرزاد جسمانی و... می‌تواند لجام قدرت را پاره یا با گر‌های متعدد مواجه کند. هم‌کنش در بسیاری از دادگاه‌های غرب در کنار قاضی (حقوق) روانشناس نیز قرار می‌گیرد تا وقتی حقوق‌چاقو چگونگی جرم را بررسی می‌کند، روانشناس نیز چرایی آن را بررسی کند تا آنچه خارج از اراده فرد بوده و بر اثر عمق گذشته‌است، شناسایی شود. مثلاً فردی که به برخی اقدامات سادسیسم دارد یا کسی که آگاهانه دست به جرم می‌زند، متفاوت دیده می‌شود.

بنابراین شورای محترم نگهبان در کنار توجه به خصایصی همچون توان مدیریتی و صفات دینی و مذهبی باید خصایص روانشناسانه فرد را نیز بررسی کند.

بقیه در صفحه ۲

# اژهای: میچ دزدان بیت‌المال را قطع می‌کنیم

ما هم مثل رئیس‌جمهور معتقدیم میچ‌گیری نباید باشد اما اگر کسی دستش در جیب بیت‌المال است و ۵۰ میلیارد از این و آن می‌گیرد و نمی‌تواند اثبات کند برای چه گرفته میچش را قطع می‌کنیم

صفحه ۲



## خون کودکان کفریاد در چشم جهان

گذاشتند تا «حرف‌های» باشند. عکاسی که در صحنه حضور داشت، از فرط رنجوری به زمین زانو زد و خود سوزو عکاس دیگری شد، اما این خون‌ها به اراده خدا هدر نمی‌رود، هیچ خونی هدر نخواهد رفت.

صفحه ۱۵ را بخوانید

خون ۸۰ کودک کفریاد دیروز به زمین نریخت که در چشم جهان نشست. آنها در اطراف اتوبوس‌ها جمع شده بودند تا به خیال خود چپیس و بیسکوئیت هدیه بگیرند، اما ترورست‌های جیش‌الاسلام این ۸۰ کودک را با ۵۰ نفر دیگر در یک حمله

انتحاری گسترده قتل عام کردند. غرب ساکت ماند، بی‌بی‌سی فارسی جهت اصلی این خبر را سانسور کرد تا معلوم نشود قاتل چه کسی است. خبرنگاران ایرانی بی‌بی‌سی فارسی بیسکوئیت صرناح خود را با خون این بچه‌ها رنگین کردند و در دهان

## سرخنگوی سپاه با تشریح اقدامات سپاه در حادثه سیل آذربایجان: سپاه برای کمک به مردم معطل تماس از جایی نمی‌ماند

این بخش از توانمندی و دپوی امکانات سپاه برای کمک‌رسانی به حادثه‌دیدگان استفاده می‌شود. این کمک‌رسانی در جریان سیل چند روز گذشته شمال غرب کشور نیز انجام شد. در مرحله سوم، یگان‌های سپاه برای بازسازی و بازگشایی راه‌ها و شریان‌های اصلی مناطق حادثه‌دیده اقدام می‌کنند که در جریان سیل اخیر این اقدام با بهره‌گیری از امکانات و تجهیزات مهندسی سپاه صورت گرفت. مسئول روابط عمومی کل سپاه ادامه داد: سردار پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه برای نظارت و پیگیری اقدامات انجام شده سپاه، در مناطق سیل‌زده حضور یافت. این حضور برای پای کار آوردن واحدهای مهندسی سپاه در رسیدگی به اوضاع بخش‌های تخریب شده شمال غرب کشور است. سردار شریف تأکید کرد: ناگفته نماند که در فاز اول حادثه سیل اخیر، مجموعه بسیج، نیروهای آموزشی حاضر در منطقه و همچنین «نیروهای مهندسی به ویژه تیپ ۵۳ مهندسی سپاه» که آن محدوده جز منطقه مأموریتی‌اش قلمداد می‌شود، فعالیت‌های ویژه‌ای را در امداد رسانی به سیل‌زدگان انجام دادند. از نسوی دیگر، واحدهای سپاه به صورت طبیعی از امکانات و وسایل مهندسی که قرارگاه سازندگی سپاه در آن منطقه در اختیار دارد، برای کمک‌رسانی به سیل‌زدگان استفاده کردند. وی افزود: اکنون دغدغه‌ای که در مناطق سیل‌زده وجود دارد، این است که در صورت بارش مجدد باران، احتمال نفوذ آب به روستاها و برخی از ناحیه‌ها وجود دارد، در همین رو واحدهای سپاه در حال اسکان اضطراری سیل‌زدگان و انجام اقدامات برای جلوگیری از نفوذ مجدد آب به این مناطق هستند. سردار شریف در پایان با بیان اینکه همه اقدامات امداد رسانی سپاه در کنار اقداماتی بود که مجموعه‌های مسئول و مأمور اعم از مجموعه‌های دولتی و خصوصی در مناطق سیل زده انجام دادند، خاطر نشان کرد: بحمدالله برآوردهای اولیه حاکی از این است که به زودی بخش عمده‌ای از مشکلات اولیه در مناطق سیل‌زده مرتفع خواهد شد.

### سیاسی

به تمامی یگان‌های سپاه در سراسر کشور ابلاغ شده به محض وقوع حوادث و بلاهای طبیعی، همه مجموعه‌ها و واحدهای سپاه به امداد رسانی و کمک به مردم گرفتار شده پیرازند.

سپاه در سراسر کشور ابلاغ شده به محض وقوع حوادث و بلاهای طبیعی، همه مجموعه‌ها و واحدهای سپاه به امداد رسانی و کمک به مردم گرفتار شده پیرازند. در این خصوص، مسئول روابط عمومی کل سپاه یک دستورالعمل ثابت، مجوز دائمی و مأموریت همیشگی به تمامی یگان‌های سپاه در سراسر کشور ابلاغ شده که به محض وقوع حوادث و بلاهای طبیعی، همه مجموعه‌ها و واحدهای سپاه به امداد رسانی و کمک به مردم گرفتار شده پیرازند. وی افزود: تجربه ثابت کرده که در حوادث مختلف و نسبتاً مشابهی که در سالین گذشته داشتیم نظیر زلزله بم، معمولاً واحدهای سپاه معطل تماس یا پیگیری خاصی از بابت کمک‌رسانی به مردم نمی‌مانند، چراکه برای این موضوع دستورالعمل و آیین‌نامه مشخصی دارند.

سردار شریف با بیان اینکه دستورالعمل امداد رسانی و کمک‌سپاه به مردم گرفتار شده، دارای سه مرحله مشخص است، گفت: در مرحله اول مشخص شده که یگان‌های سپاه برای جلوگیری از افزایش تلفات انسانی وارد کار شوند. در سبیل اخیر استان‌های آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی، واحدهای سپاه در شهرهای آذرشهر، عجب‌شیر، تبریز و هشتترو که کانون اصلی سیل اخیر بودند، به سرعت برای جلوگیری از افزایش تلفات انسانی وارد عمل شدند و تلاش ویژه‌ای را انجام دادند. وی افزود: در مرحله دوم هدف یگان‌های سپاه، کمک به مجموعه‌هایی است که اسکان و لوازم اولیه مورد نیاز آسیب‌دیدگان را تأمین می‌کنند در

### سیاسی

## کدخدایی: در تعریف جزئیات رجل سیاسی همه قصور داشته‌ایم

منابع کراهی مدعی شدند

## مذاکره مخفی ترامپ با کره شمالی در اوج تنش

با وجود ادامه تنش‌ها بین کره شمالی با امریکا و کره جنوبی، دیروز گزارش‌هایی منتشر شد که ممکن است نشان دهنده کاهش تنش‌ها بین طرفین باشد. عصر دیروز دونالد ترامپ برای اولین بار در یک توییت، بدون اشاره به جزئیات، از همکاری امریکا با چین بر سر بحران کره خبر داد

سرخنگوی سپاه با تشریح اقدامات سپاه در حادثه سیل آذربایجان:

## سپاه برای کمک به مردم معطل تماس از جایی نمی‌ماند

نتایج اولیه شمارش آرای فرماندوم ترکیه حکایت از تغییر نظام پارلمانی به ریاستی دارد

## مجوز تک تازی «اردوغان» تا ۲۰۲۹



## مجوز تک تازی «اردوغان» تا ۲۰۲۹

این کشور را به نظام ریاستی تغییر خواهد داد را برای دیکتاتوری اردوغان هموار می‌کند و با حذف پست نخست وزیری قدرت و اختیارات بیشتری را به رئیس‌جمهور می‌دهد که می‌تواند بر دستگاه اجرایی و قضایی و مقننه ترکیه مسلط شود و حتی می‌تواند در صورت نیاز پارلمان را منحل کند. مطابق با تغییرات جدید قانون اساسی اردوغان برای دو دوره دیگر تا سال ۲۰۲۹ رئیس‌جمهور خواهد بود. در همین حال از آنجایی که رئیس‌جمهور دیگر نیازی ندارد که بی‌طرف باشد بدون حمایت حزبی می‌تواند ریاست حزب عدالت و توسعه را نیز بار دیگر بر عهده بگیرد. در حال حاضر رئیس‌جمهور ترکیه باید روابط سیاسی خود را با حزبی قطع کرده و به عنوان یک فرد بی‌طرف در جایگاه ریاست جمهوری قرار دارد.

این همه پرسشی در حالی بر گزار شد که بسیاری از رهبران کرد که مخالف سیاست‌های اردوغان هستند در زندان به سر می‌برند. همچنین پس از کودتای فاجرام جولای ۲۰۱۶ کرد که اردوغان با سیستم پلیسی و ایجاد وضعیت فوق‌العاده در کشور بیش از ۶۰ هزار کارمند را به اتهام دست داشتن در کودتا بازداشت و از کار برکنار کرد و بزرگترین تسویه حساب شخصی در طول تاریخ ترکیه را رقم زد که موجی از واکنش‌ها را از سوی اعضای اتحادیه اروپا برپا داشت. در یک سال گذشته بیش از ۲۷۰۰ قاضی به اتهام دست داشتن در کودتا دستگیر و از کار برکنار شدند. با توجه به اقدامات سرکوبگرانه اردوغان در سال‌های گذشته انتظار نمی‌رود با تغییر قانون اساسی ترکیه دموکراسی و آزادی از قبل نشود، زیرا دست رئیس‌جمهور برای اعمال قانون بازتر خواهد شد و هر مخالفی که در مقابل دولت ایستادگی کند به شدت سرکوب می‌شود.

## یک روحانی دیگر شیعه در عربستان محاکمه می‌شود

دلیل آنچه اخیراً علیه کشور خوانده شد، محاکمه و سرانجام با تأیید شاه سعودی اعدام شد. منابع آگاه اعلام کردند که عربستان سعودی ۱۳ آوریل جاری، اقدامات لازم را برای محاکمه شیخ الراضی پس از گذشت ۱۲ ماه از بازداشتش، انجام دادند و در همین راستا نیز روز ۱۲ آوریل به شهر ریاض منتقل شد تا محاکمه شود. بر اساس این گزارش، این شیخ در یکی از زندان‌های پایتخت عربستان برای مدتی نامعلوم زندانی شده است تا در جلسات محاکمه‌اش حضور یابد.

اکثریت مردم در آنکارا، استانبول و قونیه در این همه پرسشی رای «آری» داده‌اند، در شهرهای از میر و دیار بکر رای اکثریت «نه» بوده است. هیئت انتخابات ترکیه دیشب با صدور بیانیه‌ای که جنجال زیادی به راه انداخته، اعلام کرد آرای صندوق‌هایی که روی آنها مهر تأیید شعب هم نخورده، به عنوان آرای معتبر شمارش می‌شوند. این هیئت اعلام کرده تنها صندوق‌هایی باطل می‌شوند که افراد نتوانند ثابت کنند در محلی به جز شعب رای‌گیری پر شده است.

بر گزار رای همه پرسشی در حالی است که دیروز گزارش‌هایی مبنی بر تقلب در برخی حوزه‌های رای‌گیری گزارش شده بود. در این بین برخی اظهار نظر‌ها از فشار به مردم در مناطق روستایی برای رای آری به این رفتارند حکایت داشت. در همین خصوص فیلمی منتشر شده که طی آن دهیار یک روستا به همراه افرادی که برای رای دادن آمده‌اند به کابین مخصوص نوشتن رای رفته و مراقب است تا آنها را از خیر نهند و همینطور یکی از افراد منتسب به دهیار قابل مشاهده است که با چندین بر که رای از کابین خارج شده و رای‌های آری را به صندوق می‌اندازد. همچنین به گزارش‌سی‌ان‌ان، دو نهند و همینطور یکی از افراد منتسب به دهیار قابل مشاهده است که با چندین بر که رای از کابین خارج شده و رای‌های آری را به صندوق می‌اندازد. همچنین به گزارش‌سی‌ان‌ان، دو شلیک کردند که در این درگیری دو تن کشته و یک تن نیز زخمی شدند. مخالفان اردوغان می‌گویند این کار راه را برای تغییر در نتایج انتخابات باز کرده است. یک مقام «حزب خلق جمهوری‌خواه» ترکیه گفته است که این تصمیم هیئت انتخابات نگرانی جدی در مورد مشروعیت این همه پرسشی ایجاد می‌کند. همه پرسشی تغییر قانون اساسی ترکیه که نظام پارلمانی

### جهان

نتایج شمارش اولیه آرای همه پرسشی تغییر قانون اساسی ترکیه از پیش‌تازی موافقان «آری» و طرقداران رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه حکایت دارد. نتیجه این همه پرسشی که نظام پارلمانی را به ریاستی تبدیل خواهد کرد با افزایش قدرت و اختیارات، اردوغان به قدرت بلامنسازع ترکیه تبدیل می‌شود و راه برای احیای امپراطوری نوحمانی وی و ایجاد سیستم استبدادی برای سرکوب مخالفان داخلی هموار تر خواهد شد. به گزارش جوان، مردم ترکیه روز یکشنبه برای شرکت در فراندوم قانون اساسی پای صندوق‌های رای رفتند تا برای خود مشخص کنند که آیا سیاست تغییرات مورد نظر اردوغان که موجب خواهد شد قدرت او به مراتب افزایش یابد، موافق هستند یا خیر. این همه پرسشی از ساعت ۷ صبح به وقت محلی در سراسر ترکیه شروع شد و ساعت ۱۷ پایان رسید. تا لحظه تنظیم خبر که تنها چند ساعت از آغاز رای‌گیری می‌گذرد، گزارش‌ها از پیروزی موافقات همه پرسشی حکایت دارد. به گزارش بی‌بی‌سی، شمارش ۸۵ درصد از آراء در همه پرسشی ترکیه نشان می‌دهد حدود ۵۳ درصد رای‌دهندگان به تغییرات قانون اساسی رای مثبت داده‌اند. بیش از ۵۵ میلیون نفر از جمعیت ۸۰ میلیون نفری ترکیه برای شرکت در این انتخابات ثبت نام کرده بودند. رجب طیب اردوغان روز یکشنبه در هنگام انداختن رای خود به صندوق گفت: «این یک همه پرسشی معمولی نیست، این رفتارندمی بسیار مهم است چون به سیستم اداره کشور مربوط می‌شود». بر اساس گزارش‌سی‌ان‌ان، در حالی که

پس از محاکمه و اعدام «شیخ نمر»، منابع آگاه عربستان از آغاز محاکمه شیخ حسین الراضی، از علمای شیعه عربستان، پس از گذشت ۱۳ ماه از بازداشتش در زندان‌های عربستان خبر دادند. پس از گذشت ۱۳ ماه از بازداشت شیخ «حسین علی الراضی» از علمای شیعه در عربستان، سرانجام به نظر می‌رسد دستگاه قضایی عربستان، تصمیم به آغاز محاکمه و اشغالی و بحرین و یمن است. شیخ نمر در سال ۲۰۱۶



خسرات ناشی از سیل به روستاهای جبل و باراندوز - ارومیه | مجتبی اسماعیلزاده | تنبیم